15. δὲ μηδὲ] Codd. Ciz. et Vat. δὲ μη.

17. προπαθεῖν] Cod. Vat. bis προπαθεῖν.

Priore loco Ciz. προπαθεῖν. Ante repetitio hanc vocem iterque Cod. habet τὸ pro τῷ.

18. ἴδομεν] Codd. Marc. A. Med. B. ἴδωμεν. Vat. ἴδομεν. Illud recepiimus.

timur, quoniam in uno uniusque sumus, cur non oporteat, quando sentitur aliquid procul positum, inesse continuatatem? Forte continuatatem quidem et medium ipsum oportet alicubi interesse, quia necesse sit animal esse continuum, passio vero per accidens est continuus: alioquin omne ab omni pati fatebimur. Tum vero si hoc quidem ab hoc, aliud vero ab alio patitur, neque patitur idem, non erit opus ubique medio. Quod si in visione saltem aliquis opus esse dixerit, rationem assignare debebit: quandoquidem non ubique appetit, quod procedit per aërem, inferre aëri passionem, sed dividere tantum: eeu cum lapis eadit desuper, nihil aliud aëri videtur accidere, nisi quod cadentem non sustinet lapidem. Neque enim verisimile est, lapidem cadere per quendam circumfusi aëris subingressum, cum descensus ei sit naturalis, quoniam sic et ignis ascenderet per similem aëris subingressum, quod

dictu est absurdum. Ignis enim motus sui velocitate praecurrit aërem succedentem. Quod si quis dicat ipsa velocitate etiam aëris accelerari successum, attamen secundum accidens id eveniet, neque proprie sursum, quoniam et a lignis impetus fit in altum, nullo impellente crescentibus. Atqui et nos euntes dividimus aërem, neque tunc circumfusi aëris successio nos impellit, sed subsequens tantum aëris quod nos vacuum reddimus, implet. Si ergo aëris per corporum ejusmodi motum distantiam inter suas partes adimitit, nihil aliud interea patiens, quidnam prohibet etiam absque distantia concedere speciebus transitum ad aspectum? Sin autem neque pervenient quidem velut quadam fluxu species, quænam necessitas pati cogit? Atque per ipsum ad nos usque passionem, ex eo quod ille passus antea fuerit, pervenire? Si enim ex eo, quod aëris antea patiatur, sensus efficeretur, certe non aspi-

θερμαίνεσθαι. Ἐκεῖ γὰρ οὐ τὸ πόρρωθεν πῦρ, ἀλλ' ὁ ἀὴρ ὁ παρακείμενος θερμανθεὶς, θερμαίνειν δοκεῖ· ἀφὴ γὰρ τοῦτο· ἐν δὲ τοῖς ὄράμασιν οὐχ ἀφή· ὅθεν οὐδὲ ἐπιτεθὲν τῷ ὄμματι τὸ αἰσθητὸν ὄρᾶν ποιεῖ, ἀλλὰ φωτισθῆναι δεῖ τὸ μεταξὺ, ἢ ὅτι σκοτεινὸν ὁ ἀὴρ· μὴ 444 5 ὄντος δὲ τούτου σκοτεινοῦ, οὐδὲ ἀν ἐδέησε φωτὸς ἵσως, τὸ γὰρ σκοτεινὸν ἐμπόδιον ὃν τοῦ ὄρᾶν δεῖ κρατηθῆναι τῷ φωτί. Τάχα δὲ ἀν καὶ προσαχθὲν τῇ ὄψει οὐχ ὄρᾶται, ὅτι σκιὰν φέρει τὴν τοῦ ἀέρος καὶ τὴν αὐτοῦ.

Μέγιστον δὲ μαρτύριον τοῦ μὴ διὰ τοῦ ἀέρος παθόντος τὸ εἶδος ^A τοῦ αἰσθητοῦ ὄρᾶν, καὶ τὰς τούτων μορφὰς, ὥσπερ διαδόσει, τὸ νύκ-

1. ἀλλ' ὁ] Cod. Vat. ἀλλὰ ὁ cun Marc. ἀφῆ γάρ.

A. 2. ἀφῆ γάρ] Cod. Vat. ἀφῆ γάρ. Marcc. rectum ex ἀφῆ.

3. ὡς ἀφῆ] Ita Cod. Vat. Sed cor-

4. ἢ ὅτι] Marc. A. οἷον ὅτι.

6. τοῦ ὄρᾶν] Codd. omnes, sed Darm. non nisi ab al. m., ὃν τοῦ ὄρᾶν, quod recepi.

ciendo ad ipsum visibile cerneremus, sed e proxima nobis aëris parte sensum reportarenius, quemadmodum in calefactione contingit. In hac enim noui remotus ignis, sed proximus calefactus aër calefacere nos videtur. Sed enim passio haec ad tactum pertinet, in visione autem non fit tactus: ideo neque sensibile impositum oculis efficit visionem: sed illuminari medium necessarium est, forsitan quoniam aër est tenebrosus. Ac nisi esset obscurus, forsitan lumine non egeret: quod enim tenebrosum est, cum impedit visionem, oportet lumine superari. Forte vero et ob hoc ipsum res videnda proxime admota visui, nequaquam certinatur, quoniam secum affert quandam tum sui ipsius, tum aëris umbram.

III. *Inter risum atque visibile non est necessarius aër medius ad hoc ipsum propriū, ut forma objecti imprimatur deinceps per partes aëris succedendo, unde tandem imprimatur et oculo. Ratio ad hoc prima paulo superioris assignata est. Sequuntur duas, quarum una est ejusmodi.* Quando nocte profunda igniculum longissime distantem cernimus, non est putandum ex igniculo formam continuatis aëris partibus gradatim imprimi. Non enim potest hunc ita pingere, nisi et easdem partes illuminet, nec tamen illuminat eas: alioquin alia quoque multa in recto hoc spatio cerneremus. *Ratio altera talis est.* Si aër modo quodam suo, id est corporeo, a persona videnda pingatur, sequitur, ut exigua illa pars aëris pupillæ proxima et æqualis, id duntaxat minimum de persona tota, quod præfert, ostendat oculo: nunc autem in qualibet aëris portiuncula totum videmus objectum. Denique aër nihil patitur ab illa specie, si quammittitur ab objecto, sicut neque patitur ab ipso lumine, per quod mittitur: ab ipso, inquam, qua ratione lumen. Sic enim momento adest et abest, neque remanet illuminante subtracto, et est ubique to-

tum. Ex quo apparet lumen neque fieri propriam aëris qualitatē, nec esse re vera corporeum. Proinde incorporeum hoc non tam provenit ex corpore, quam rita mundi. Nam et quando ad longissimum spatium scintillam vides, exiguum locustæ sonum audis: et animalia quedam audiunt minima quæque: item apes et fornicate mellita olfaciunt remotissima: concha quin etiam distantia gustant: et torpedo piscis per longam saepe virginem stupefacit te quasi tangens: non est existimandum, præsertim in superioribus a minimo quoque objecto longissimum spatium frangi, et materialiter affici: sed intervenire nescio quid quodammodo spiritalē, quod per tam longum spatium agat in sensum, id est actum quendam speciale ab ipsis specie rei sentiendæ provenientem. A specie, inquam, non tam, quia in materia sit, quam quia a spirituali rivaque dependet idea. Actum quoque speciale, inquam, et spiritalem, sive hic intra nos fiat in instrumento sensus, ut in tactu atque gustu, sive etiam extra nos in aëre, ut circa risum, auditum, olfactum: sive etiam a visu proveniat in objectum: qui sane actus in omnibus sentiendis fit ubique inter passionem etiam materiale ab objecto in aëre factam circa sensus inferiores. Fit igitur opportune tunc virtute quadam ritæ communis, cuius beneficio cuncta ligante tam facile a rebus distantibus et moretur sensus, et corpus conforme procul patitur a conformi. Quod etiam apparet in magia: et cælestia aliaque multa vires suas impariant remotissimis: denique vita mundi communis ita sensum hunc cum hoc sensibili temperat, ut, agente sensibili, moretur sensus et agat, sicut in lyra, dum moretur hæc chorda, statim et contemporata moretur: et te clamante, paries conclamat sic expositus. De superioribus diligentius in commentariis Theophrasti tractamus.